Fu quindi tenuta un' adunanza preparatoria come dal seguente verbale:

## 1.

## VERBALE I.

Die 24 septembris 1867 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis consultorum congregatio habita est. Aderant reverendissimi Monaco, Spada, De-Ferrari, Perrone, Mura, Adragna, Martinelli, Franzelin, Cossa, Pecci, Petacci et infrascriptus secretarius. Post divini luminis invocationem, iussu eminentissimi ac reverendissimi praesidis perfecta est relatio responsionum quae a variis episcopis datae sunt epistolae 20 aprilis 1865 ad ipsas scriptae ab eminentissimo cardinale praefecto sacrae congregationis Concilii, ubi agebatur de oecumenico concilio convocatione. Dein sequentes quaestiones propositae sunt, videlicet:

1° Cum ex decreto congregationis eminentissimorum patrum negotiis futuri concilii dirigendis praepositae, et ad imitationem concilii Tridentini praemitti debeat expositio veritatis damnationi errorum, quaeritur utrum debeant dumtaxat exponi doctrinae illae quae erroribus haereticis contradictoriae sunt, aut doctrinae etiam contradictoriae erroribus inferioris notae, si qui huius generis errores necessarium aut utile sit ut in concilio damnentur.

2° Utrum et quomodo damnandi errores recentiores aut manifesti aut larvati qui proprie versantur circa praeambula fidei.

3° Quomodo agendum de erroribus iam damnatis, maxime postremis his saeculis ab apostolica sede,

4° Utrum et quomodo agendum de opinionibus theologicis, philosophicis et socialibus, de quibus inter catholicos disputatur, si quae ex his periculose videri possint.

5° Quasnam methodus et quae normae sectandae in colligendis erroribus futuri concilii patribus proponenda, et in formulis quibus exprimi iisdem debeant.

Unus ex consultoribus per modum unius ad tres primas quaestiones respondit his verbis: „Non expedire ut damnentur errores sive sint recentiores sive qui iamdiu fuerint ab apostolica sede proscripti; utillum e contra videtur, si ab oecumenica synodo definiatur tamquam fidei dogma infallibilitas Romani pontificis“. Alii vero consultores quoad primam quaestionem unanimiter responderunt negative ad primam partem, affirmative ad secundam. Plures tamen optare se dixerunt ut in expositione doctrinae, praeter ea quae fidem respiciunt, indicentur et declarentur, quatenus opus sit, aut in distinctis paragraphis aut alio quocumque modo, etiam veritates illae quae etiam proprie de fide non sint, sunt tamen certae et indubiae. et ad catholicae ecclesiae doctrinam pertinent.

Quoad secundam quaestionem, duo consultores notarunt, quod si agatur de erroribus qui circa fidei praeambula versantur, non esse disputandum utrum directe et explicitè damnari debeant, sed simpliciter utrum indirecte et implicitè; et hoc sensu intellecta quaestione responderunt affirmative ad primam partem; quoad modum vero aut ad secundam partem, dixerunt errores huiusmodi aut per modum exhortationis ad fideles ut ab iis caveant, aut per modum detestationis. Tertius quidam consultor respondit: iam provisum in primo, ubi actum est de modo quo expositio veritatis errorum damnationi praemittenda sit. Reliqui vero consultores distinctioni insistentes inter errores manifestos et larvatos, dixerunt: si de larvatis, affirmative ad primam partem, et eodem modo ac reliqui errores ad secundam. Si vero de manifestis, distinguendum inter damnationem directam et explicitam, ac indirectam et implicitam, aut simplicem dumtaxat mentionem. Hoc posito addiderunt, negative ad primam, si de directa et explicita damnatione sermo sit; affirmative, si de indirecta et implicita aut de simplici dumtaxat mentione. Quoad modum vero seu ad secundam, dixerunt errores huiusmodi enunciari posse in capitulis doctrinalibus aut per modum exhortationis aut per modum detestationis; alii tamen observarunt non posse hic et nunc generalem quamdam regulam ac normam constitui, et opportunius esse quaestionem hanc praeterea et in singulis casibus pertractari.

Quoad tertiam quaestionem tres consultores dixerunt non esse iterum agendum de erroribus quos iam apostolica sedes damnavit; tantummodo, si de iis qui actu vigent sermo sit, posse aut iisdem notis referri, aut simpliciter enunciari prout damnati fuerunt. In quocumque vero casu quaestionem non esse nisi de simplici adhaesione damnationi iam factae. Notatum pariter ab iisdem est, non convenire ut in concilio errores damnentur qui censuram haereticali notae inferri mereantur, et ideo in commissione teologico-dogmatica non esse agendum de peculiaribus qualificationibus quae conveniant erroribus iam damnatis aut sine notis, aut cum notis in globo. Reliqui vero consultores concordantes fuerunt in sequentibus: 1° errores iam damnatos ab apostolica sede nec posse nec debere

in concilio novo examini subici, hoc sensu ut videatur num censuram qua affecti sunt mereantur necne. 2° Negligendos omnino esse omnes huius generis errores qui ut dici solet mortui sunt, nec ullum iam sectatorem habeant. 3° Necessarium autem et omnino indispensabile esse de erroribus agere acta vigentibus, qui non sine gravi animarum iactura et praedicari et diffandi solent. Quoad modum vero convenerunt agi hic non posse nisi de damnatione aut magis solemnī, aut magis specifica, aut cum nota singulari, aut demum de simplici adhaesione damnationibus iam editis. Addiderunt in specie et in singulis casibus videndum quinam ex indicatis modis praeferrī debeat.